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CURSO: TEOLOGIA
CURRICULO: MATRIZ 2023
CODIGO: 2023

PERIODO: 1° PERIODO

Codigo
PLHO8
MTCO08
CSRO08
TEO16
INTSE
ITEO6

Disciplina

PENTATEUCO E LIVROS HISTORICOS
METODOLOGIA CIENTIFICA

CIENCIAS SOCIAIS E RELACOES ETNICO-RACIAIS
TEOLOGIA SISTEMATICA | - BIBLIOLOGIA
INTRODUCAO AS SAGRADAS ESCRITURAS
INTRODUCAO A TEOLOGIA

Disciplinas por periodo: 6

PERIODO: 2° PERIODO

Cdédigo
PSDH8
ERSAS8
TEO26
FIR06
AQBO6

Disciplina

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
ETICA E RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
TEOLOGIA SISTEMATICA Il - CRISTOLOGIA
FILOSOFIA DA RELIGIAO

ARQUEOLOGIA BIBLICA

Disciplinas por periodo: 5

PERIODO: 3° PERIODO

Cdédigo
HEBO8
ESAA8
TEO36
LPRS6
HAMO6

Disciplina

HEBRAICO

EVANGELHOS SINOTICOS E ATOS DOS APOSTOLOS
TEOLOGIA SISTEMATICA Il - ECLESIOLOGIA

LIVROS PROFETICOS E SAPIENCIAIS

HISTORIA DA IGREJA ANTIGA E MEDIEVAL

Disciplinas por periodo: 5

PERIODO: 4° PERIODO

Cdadigo
HIMCS8
GREGS8
TEO46
TEOSG6
PSCP6

Disciplina
HISTORIA DA IGREJA MODERNA E CONTEMPORANEA
GREGO

TEOLOGIA SISTEMATICA IV - APOCALIPSE E ESCATOLOGIA

TEOLOGIA E SOCIEDADE
PSICOLOGIA PASTORAL

Disciplinas por periodo: 5

PERIODO: 5° PERIODO

Cadigo
ESTS1
CPCTS8

Disciplina
ESTAGIO SUPERVISIONADO |
CARTAS PAULINAS E CATOLICAS

CNPJ 04.006.474/001-00

MATRIZ CURRICULAR

Totais

Totais

Totais

Totais

FACULDADE BOAS NOVAS DE CIENCIAS TEOLOGICAS, SOCIAIS E BIOTECNOLOGICAS
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Semanal
4,00
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00

21,00

Semanal
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00

17,00

Semanal
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00

17,00

Semanal
4,00
4,00
3,00
3,00
3,00

17,00

Semanal
5,00
4,00

Carga horéria

Total
80,00
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

420,00

Carga horéria

Total
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

340,00

Carga horéria

Total
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

340,00

Carga horéria

Total
80,00
80,00
60,00
60,00
60,00

340,00

Carga horéria

Total
100,00
80,00



ANPT8 ANTROPOLOGIA TEOLOGICA

PAEEG6 PRATICAS APLICADAS AO ESTUDO E INTERPRETAGAO DAS ESCRITURAS

Disciplinas por periodo: 4

PERIODO: 6° PERIODO
Cdédigo Disciplina

ESTS2 ESTAGIO SUPERVISIONADO li

EXGB6 EXEGESE BIBLICA

EOHO08 ELEMENTOS ESSENCIAIS A ORATORIA E HOMILETICA
TATO6 TEOLOGIA DO ANTIGO TESTAMENTO

TECO6 TEOLOGIA CONTEMPORANEA

Disciplinas por periodo: 5

PERIODO: 7° PERIODO
Cédigo Disciplina

TNTO8 TEOLOGIA DO NOVO TESTAMENTO
TCC16 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO Il
ADEC6 ADMINISTRAGCAO ECLESIASTICA

ok OPTATIVA

Disciplinas por periodo: 3

PERIODO: 8° PERIODO
Cdédigo Disciplina

ECIR8 ECUMENISMO E DIALOGO INTER-RELIGIOSO
TCC26 TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO I
TDHO6 TEOLOGIA E DIREITOS HUMANOS

MSIO6 MISSIOLOGIA

bl OPTATIVA

Disciplinas por periodo: 4

Disciplinas optativas:

ATFO06 - ANTROPOLOGIA FILOSOFICA

ETPO06 - ETICA APLICADA A PRATICA PASTORAL
ETCO6 - ETICA CRISTA

HADO6 - HISTORIA DA ASSEMBLEIA DE DEUS
LBS06 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS

LPTG6 - LINGUA PORTUGUESA

TECO06 - TEOLOGIA DA EDUCACAO CRISTA
TPAO6 - TEOLOGIA PASTORAL

Qtde total de disciplinas: 45

4,00
3,00

Totais 16,00

80,00
60,00

320,00

Carga horéria

Semanal
5,00
4,00
4,00
3,00
3,00

Totais 19,00

Total
100,00
80,00
80,00
60,00
60,00

380,00

Carga horéria

Semanal
4,00
3,00
3,00

Totais 10,00

Total
80,00
60,00
60,00
60,00

260,00

Carga horéria

Semanal
4,00
3,00
3,00
3,00

Totais 13,00

Total
80,00
60,00
60,00
60,00
60,00

320,00

Carga Horaria

CH total em disciplinas:
Atividades complementares:
CH total do curso:
Curricularizacao de Extensao:

60
60
60
60
60
60
60
60

2720
280
3.000



